

Informe económico-financiero Tercer Trimestre

Con motivo de la escasa relevancia que la consolidación supone en el Instituto de Crédito Oficial, los comentarios hacen referencia únicamente a las magnitudes financieras individuales.

I. Balance

Finalizado el Tercer Trimestre de 2009, el balance público del ICO se sitúa en 61.953,8 millones de euros, superior a la magnitud de 52.969,5 millones de euros alcanzada en diciembre de 2008, lo que supone un incremento hasta esta fecha de 16,9%.

Desde 31 de diciembre de 2008 el balance se ha incrementado en 8.948 millones de euros, principalmente por mayor actividad, aumentando las inversiones crediticias, tanto en el crédito a la clientela después de deducir provisiones 943 millones de euros (5,3%) como en los préstamos PYME y de mediación 7.462 millones de euros (41,5%). En el pasivo el incremento por nueva actividad se concentra en el saldo de las obligaciones y bonos y en la financiación para atender la línea de liquidez pyme. Los fondos propios, sin tener en cuenta los beneficios acumulados del ejercicio 2009, se incrementan 169,3 millones de euros.

El incremento de balance en el trimestre ha sido de 697,2 millones de euros, destacando los préstamos de mediación que crecen un 8,8% y los créditos a la clientela una vez deducidas las provisiones que lo hacen con un 0,7%. Los fondos propios no han variado en el trimestre.

II. Actividad crediticia y captación de recursos

Hasta 30 de septiembre de 2009, el volumen de **nueva actividad** de la cartera crediticia del Instituto alcanza los 13.973 millones de euros (10.617 de pyme y mediación y 3.356 de préstamos directos a la clientela, incluyendo avales), lo que supone un aumento de las disposiciones de préstamos por 2.704,4 millones de euros (24%) sobre el mismo periodo del ejercicio 2008. Centrándonos exclusivamente en los préstamos de mediación y en la ejecución de las medidas del PLANe del gobierno, el volumen de disposiciones durante los nueve primeros meses del ejercicio se han incrementado en un 54,94% respecto al mismo periodo del ejercicio 2008.

Las disposiciones del tercer trimestre se han situado en 4.116 millones de euros (3.243,5 de la línea PYME 09 y otros mediación y 873 de créditos directos a la clientela, incluyendo avales). Supone un incremento de un 13,64% sobre el trimestre equivalente del ejercicio 2008.

Las operaciones de financiación, a corto, medio y largo plazo, han alcanzado en términos acumulados 14.959,2 millones de contravalor en euros. Las emisiones a corto, medio y largo plazo del tercer trimestre han sido de 3.164,2 millones de contravalor en euros.

III. Indicadores

Al final del tercer trimestre de 2009 el coeficiente de morosidad se ha situado en el 1,57% según el criterio del Banco de España (y exceptuando las operaciones de política económica), supone una mejora de un 2,57%.

Desde el cierre contable del ejercicio 2008, el Instituto ha realizado diversas actuaciones, contenidas en la LPG para este año, tendentes a incrementar sus recursos propios computables al objeto de adecuarlos a su actividad. Así, durante los nueve primeros meses de 2009, con motivo de su ejecución hasta la fecha se ha producido un incremento de éstos por 169,4 millones de euros, elevándose el total de dichos recursos hasta 3.069,5 millones de euros y el coeficiente de solvencia individual se ha situado en un 11,11%.

IV. Cuenta de Resultados

El tercer trimestre arroja un beneficio acumulado después de impuestos de 61,9 millones de euros. Este beneficio acumulado se obtiene a partir de un margen financiero de 141 millones de euros, un margen bruto de 196,7 millones de euros y un margen de resultados de explotación de 88,7 millones de euros.

(Importes en miles de euros)

BALANCE PÚBLICO	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Septiembre 2009	Diciembre 2008	Septiembre 2009	Diciembre 2008
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	8.794	344.174	8.795	344.301
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	402.328	207.751	402.328	207.751
ACTIVOS FINANCIEROS DISP. PARA LA VENTA	105.883	105.297	105.883	105.297
INVERSIONES CREDITICIAS	45.696.910	38.298.284	45.700.629	38.305.414
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	13.317.113	10.835.342	13.320.638	10.835.342
DERIVADOS DE COBERTURA	1.932.440	2.711.636	1.932.440	2.711.636
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	53.680	54.225	53.680	54.225
PARTICIPACIONES	51.948	50.364	40.342	54.862
ACTIVO MATERIAL	104.425	106.113	104.621	106.315
ACTIVO INTANGIBLE	10.514	9.050	10.514	9.050
ACTIVOS FISCALES	265.963	242.312	265.963	242.312
OTROS ACTIVOS	3.847	4.963	4.428	5.608
TOTAL ACTIVO	61.953.844	52.969.512	61.950.262	52.982.113
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	302.340	64.934	302.340	64.934
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	53.852.747	44.443.814	53.852.746	44.443.813
DERIVADOS DE COBERTURA	5.053.172	5.823.536	5.053.172	5.823.536
PROVISIONES	225.114	207.781	225.113	207.781
PASIVOS FISCALES	28.787	45.076	28.787	45.076
OTROS PASIVOS	2.095	3.428	2.211	3.940
TOTAL PASIVO	59.464.255	50.588.569	59.464.370	50.589.080
AJUSTES POR VALORACIÓN	-389.310	-355.432	-389.310	-355.432
FONDOS PROPIOS	2.878.899	2.736.375	2.875.201	2.748.465
TOTAL PATRIMONIO NETO	2.489.589	2.380.943	2.485.892	2.393.033
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	61.953.844	52.969.512	61.950.262	52.982.113

(Importes en miles de euros)

CUENTA DE RESULTADOS	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Septiembre 2009	Septiembre 2008	Septiembre 2009	Septiembre 2008
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	1.150	1.566	1.150	1.566
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	89	176	89	177
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCED. DE OPERAC. CONTINUADAS	62	123	61	124
RESULTADO DEL EJERCICIO	62	123	61	124
Resultado atribuido a la minoría			0	0
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO			61	124
CAPITAL O FONDO DE DOTACIÓN	2.132.729	2.052.096		
NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	296	288	305	297